
 

Pražský hrad prošel z iniciativy Karla IV. velkorysou přestavbou. 
Na románských základech vyrostl honosný dvoupatrový palác. 
Francouzský stavitel Matyáš z Arrasu položil v roce 1334 základní 
kámen ke gotické katedrále sv. Víta. Na jižní straně získal Hrad 
novou obrannou zeď a Bílá i Černá věž byly pokryty olověnými 
pozlacenými střechami. 

Let nad městem
V tu ránu jsme se ocitli nad Prahou. Připadala mi tak malá... Kouzelník 
Žito se ale ohradil a vysvětloval, že za vlády Lucemburků byla Praha jedním 
z nejkrásnějších a také nejlidnatějších měst v Evropě. Byla totiž hlavním městem 

nejen zemí České koruny, ale i celé německé říše. Žilo v ní asi 40 000 obyvatel, 
což se nám zdá málo, ale na tehdejší dobu to bylo docela dost. Díky Karlu IV. 

se Praha rozrostla o Nové město pražské, získala 3,5 km 
nových hradeb, vlastní univerzitu a nový kamenný most 

přes Vltavu! Stala se střediskem řemesel, obchodu, vzdělanosti 
i umění. 

6/7

PRAHA LONDÝN MOSKVA

PAŘÍŽ VÍDEŇ ŘÍM

ROZLOHA PRAHY A DALŠÍCH VELKÝCH EVROPSKÝCH MĚST V 2. POL. 14. STOL. 

Klášter Na Slovanech byl založen Karlem IV. pro slovanské mnichy – benediktiny. Klášterní kostel byl spolu se vzácnými 
freskami, které vytvořili dvorní malíři Karla IV., zničen při válečném náletu 14. 2. 1945.

 Kostel sv. Apolináře založil Karel IV. Uvnitř jsou pozoruhodné gotické nástěnné malby. 

Kostel P. Marie 
a sv. Karla Velikého 
byl stavěn podle vzoru 
pohřebního kostela 
Karla Velikého v Cáchách. 
Karlovu dobu připomíná 
dnes již jen obvodové zdivo 
kostela. 

Vyšehrad, v té době 
opuštěné knížecí sídlo, 
prodělal podle přání Karla 
IV. velkou přestavbu. 
Původní románský dvorec 
se změnil ve skvostný 
královský palác, po roce 
1364 začala přestavba 
kostela sv. Petra a Pavla. 

Karlův most, původně nazývaný Pražský (Na tom Pražském mostě rozmarýnka roste...), byl 
založen za osobní účasti Karla IV. dne 9. července 1357. Most je 520 m dlouhý, 10 m široký a spočívá 
na 16 půlkruhových obloucích. Součástí mostu je i Staroměstská mostecká věž. 

Hladová zeď – součást opevnění Prahy, byla vybudována v letech 
1360–1362. Podle pověsti ji nechal císař Karel IV. stavět, aby poskytl 
pracovní příležitost pražské chudině trpící hladem. 

Praha_Lucemburska_vnitrek.indd   6Praha_Lucemburska_vnitrek.indd   6 25.07.16   12:3625.07.16   12:36

––



Nejoblíbenějším kouzlem 
Žita – kouzelníka byla jízda 

ve vozíku taženém kohoutím 
trojspřežím.

Kostel sv. Jiljí

Betlémská kaple byla 
založena v r. 1391 

kramářem Křížem 
a dvořanem Janem 

z Mühlheimu. Od roku 
1402 tu působil jako 

správce a kazatel 
 mistr Jan Hus. 

Při jeho kázáních 
se do kaple vešlo 

až 3 000 posluchačů. 

Kostel P. Marie 
před Týnem patří 

k nejvýznamnějším 
církevním stavbám 

Starého Města. 
Byl dokončen až za krále 

Václava IV. 

Kostel sv. Jindřicha

Karolinum – byl původně patricijský dům 
mincmistra Jana Rotleva. Je to nejstarší 

dochovaná budova Karlovy univerzity. V roce 
1383 ji univerzitě daroval Václav IV.

Kostel P. Marie Sněžné svými rozměry 
překonal soudobé pražské stavby. 
Výška hlavní lodi dosáhla 40 m, 

délka kostela měla být 110 m. 
Stavba ale zůstala nedokončena.

Kostel sv. Štěpána

Novoměstská radnice 

Dnes neexistující kostel Božího těla stával uprostřed 
Dobytčího trhu. V týdnu po Velikonocích tu Karel IV. 

vždy vystavoval říšské korunovační klenoty. Při té 
příležitosti bylo možno spatřit i vzácné relikvie.

Praha_Lucemburska_vnitrek.indd   7Praha_Lucemburska_vnitrek.indd   7 25.07.16   12:3625.07.16   12:36




